dantis servus, ipse, non procurator, debet satis ac-
cipere.

SCHOLIUM.

Similiter tit. 4. dig. 10.

praesens sit servus] Quaere cap. ult.

ipse, non procurator] Quaere tit. 4. dig. ult.

non procurator] Quaere cap. 27.

cautionem] Iudicatum solvi.

Dicitur infra, constitutam stipulationem de iudicato
solvendo domino competere. Quoniam igitur et servus
domino stipulari potest, recte ipsi datur, et ipse debet
stipulari.

accipere] A defensore adversarii.

Et qui non cogitur defendere, si sponte satisdedit,
postea cogitur iudicium accipere, actore forte propter
temporis tractum laeso. Quodsi affinitas, quae ei
cum absente fuit, directa sit, aut inimicitiae inter-
cesserint, aut bona absentis possideri coepirint:

SCHOLIUM.

cogitur postea accipere] Quaere dig. 35. et
76. et 12.

INTERPRETATIO.

Qui sponte, nec ex necessitate absentem defendit, et
semel de iudicato solvendo satisdedit, licet haud necesse
habuerit eum defendere, antequam satisdederit, tamen
post satisdationem cogitur iudicium accipere, ne eluda-
tur is, qui satis accepit. Haec igitur Paulus. Sed La-
beo eum, causa cognita compellendum ait, hoc est,
tunc eum cogendum esse, si actor laedatur, actione non
instituta, quae forte temporalis sit. Quodsi vero, ait
Paulus, aut directa sit affinitas, quae ei intercedebat
eum eo, quem defendere pollicitus erat, et cuius defen-
dendi gratia iudicatum solvi satisdederat, aut inimicitiae
postea intercesserint, aut creditores rei bona possidere
coepirint, aut si longinquō sit abfuturus, qui iudicatum
solvi satisdedit, vel si qua alia iusta causa intervenerit,
non cogitur a Praetore iudicium accipere. Haec igitur,
ut dixi, Paulus, dicens, eum, qui semel de iudicato
solvendo satisdedit, non cogi absentis iudicium accipere,
si id iusta ex causa deprecetur. Sabinus vero ait, eum,
qui non ex necessitate, sed sponte iudicatum solvi sa-
tisdedit, ad absentem defendantum non compelli; sed
postea, si absque iusta causa defensionem recuset, sti-
pulatione iudicatum solvi solvendo adversus eius fideiu-
sores committi. Nam eos dedit, dicens, se absentem
boni viri arbitratu defendantur. Bonus autem vir non
arbitratur fuerit, ut, qui iustum excusationem affer-
ret, defendere cogeretur. Idcirco non committitur sti-
pulatione iudicatum solvi adversus eius fideiu-
sores committi. Quodsi etiam non dedit fideiu-
sores, vel sic idem rursus statuendum est, hoc
est, eadem utendum distinctione.

5) Sic etiam Cod. Coisl. et Haen. Sed Fabr. δοῦλος τοῦ ἀπόντος. 6) οὐχ omittit Cod. Coisl. Sed retinendum est, quoniam reliqui omnes habeant. 7) Ante διμοιον z. τ. λ. in Cod. Haen. additur: ἐντολεύς: προκονδύλως. 8) Cod. Haen. εἴρητε, ὅτι ὅπισθεν. Lineola est sub verbo ὅτι, ut significetur, delendum esse hoc verbum. 9) Verba ἐν προαιρέσεως absunt a Ba-
silicis (Fabroti). R. Leguntur in Cod. Coisl. et Haen. 10) Cod. Coisl. sic interpongit: τὴν δίκην τοῦ ἐνάγοντος ίως z. τ. λ.
11) Cod. Coisl. articulūν τὰ ante πράγματα omittit. 12) In fine huius textus margini Cod. Haen. adscriptum est: Ζήτει τὸ
οὐ. κεράλαιον. 13) Cod. Haen. διελύθη. 14) In Cod. Haen. post ιονδικάτον σόλοντι omnia inde a verbis ἡ ἔχθραι τιμέ usque
ad ιονδικάτον σόλοντι δεδωκότης γερεπτατο. 15) Lege πράγματος. R. Etiam Cod. Haen. προκονδύλως. 16) Cod. Haen. male
pro ὑπέρ habet ὑπό. 17) In L. 45. pr. h. t. vulgatae editiones habent: Non cogendum. Sabinus autem nullas Praetoris etc.
Sed Gracchus interpres legit: Non cogendum Sabinus ait. Nullas Praetoris etc. Atque ita Cod. Campensis et Meermu-
rianus. R.